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                    ofte langstrakt affære, der kan være voldsomt belastende for de involverede, uagtet 
 hvilket udfald den får. 


De personer, vi har talt med, fortæller alle, at processen har haft store konsekvenser 
 for dem. Som nævnt ovenfor er vores informanter ikke nødvendigvis repræsentative 
 for gruppen af syriske flygtninge, der har været berørt af Projekt Damaskus, og vi 
 kan ikke på baggrund af vores interviews sige noget om, hvor mange flygtninge der 
 oplever processen som indgribende og belastende. Men vores interviews kan give 
 indikationer om, hvilke typer af udfordringer flygtninge oplever i forbindelse med 
 inddragelsesprocessen. 


I det følgende peger vi særligt på udfordringer i forhold til:


•  Fysisk og mental sundhed


•  Splittelse af familien


•  Uddannelse og arbejde


•  Retsfølelse.



   Jeg har fået forhøjet blodtryk, jeg har 


2.3.1 SUNDHED


Alle de personer, vi har interviewet, fortæller, at inddragelsesprocessen har påvirket 
 deres livskvalitet og mentale sundhed i ganske høj grad. Angsten for at miste sit 
 liv i Danmark, at blive sendt tilbage til Syrien og måske at blive skilt fra sin familie 
 bidrager sammen med uvisheden og den lange ventetid til stress, søvnløshed, 
 koncentrationsbesvær og depression.65 Særligt de ældre flygtninge oplever også, 
 at deres fysiske helbred er forværret under processen. ”Det er, som om de har fået 
 nedsat funktionsevne,” siger Yousef om sine forældre, der venter på indkaldelse til 
 Flygtningenævnet. ”Hver dag sker der noget med min fars hænder, med min mors 
 fødder – jeg kan se det.” 


For mange betyder inddragelsesprocessen, at de konfronteres med oplevelser, 
 de har haft, eller tab, de har lidt under krigen. Det kan være udmattende og endda 
 retraumatiserende at skulle vende tilbage til minder, man måske har gjort alt for at 
 fortrænge. Maryam, en ung kvinde i 20’erne, fortæller:


” I den periode [hvor jeg ventede på svar] begyndte jeg at huske, hvad der 
 var sket – at vi måtte flytte fra lejlighed til lejlighed, at min far blev hentet 
 og kom i fængsel, at de lavede ballade i vores hjem, at de stjal penge. Jeg 
 kan huske, at min mor måtte give dem en taske med penge. De kom med 
 våben, omkring 25-30 personer. Siden samtalen begyndte jeg at drømme 
 om de ting.”


Maryam var egentlig flyttet hjemmefra, men måtte flytte hjem til sine forældre 
 igen, mens hun ventede på svar på sin sag, fordi hun ikke kunne sove alene. Hendes 
 sag blev genoptaget, og hun endte med at få forlænget sin opholdstilladelse, men 
 hun lider stadig af angst og søvnløshed:  


”  Nu får jeg behandling på et psykiatrisk center. Hvis jeg ikke får medicin, 
 sover jeg højst tre timer. Så ja, jeg kom ud af det, men jeg har stadig ting, 
 der holder mig tilbage.” 


Nogle af de familier, vi har talt med, har mindreårige børn. De fortæller, at 


inddragelsesprocessen også har påvirket børnene. Nogle er blevet indesluttede og 
 stille, andre bliver vrede og udadreagerende. 


Processen påvirker ikke kun de flygtninge, der er direkte berørte. Også de 
pårørende fortæller om stress, bekymring og angst. Yousef fortæller f.eks. om 
en overvældende ansvarsfølelse over for sine forældre. Han kæmper for at holde 
styr på deres sag og holde humøret oppe hos dem. Samtidig er han plaget af 
dårlig samvittighed, fordi han føler, at det er ham, der har bragt forældrene i denne 
situation: 


Jeg føler mig ansvarlig for situationen. Det er stressende. Jeg er begyndt at 
 ringe til dem hver dag. Jeg arbejder 3-4 forskellige steder, men jeg prøver 
 at finde tid. Jeg skal høre på min far, når han er ked af det. Jeg skal altid 
 være i godt humør for at holde humøret oppe hos dem. Jeg ville ønske, 
 jeg kunne gøre mere for dem, men jeg kan ikke gøre noget. De er ikke de 
 samme mere. De plejede at lave sjov og fortælle historier; nu sidder de 
 bare og græder.”


2.3.2 SPLITTELSE AF FAMILIEN 


Det er særligt frygten for at blive skilt fra familien, der fylder meget for de personer, 
 vi har talt med. Det gælder både for familier, hvor en søn i den militærpligtige 
 alder har mulighed for at søge om selvstændig opholdstilladelse, mens hans 
 forældre og søskende risikerer at miste deres opholdstilladelse, og for familier, 
 hvor voksne børn har opholdstilladelse i Danmark, mens deres aldrende forældre 
 er i risiko for at miste deres opholdstilladelse. Nogle familier presses ud i svære 
 situationer, hvor de må vælge mellem at holde familien samlet eller sikre 
 enkelte familiemedlemmers opholdstilladelse i Danmark. Sådanne valg kan 
 have indgribende konsekvenser for familielivet, ikke bare i form af konkret fysisk 
 adskillelse, men også i form af psykiske mén for familiens medlemmer.


Salma og hendes mand har fået inddraget deres opholdstilladelse af 


Udlændingestyrelsen og venter nu på Flygtningenævnets afgørelse. Undervejs 
 i processen anbefalede deres advokat, at deres ældste søn, der netop er fyldt 18 
 år, søgte selvstændigt asyl, da han er i risiko for at blive indkaldt til militæret, og 
 dermed har mulighed for at få opholdstilladelse efter § 7, stk. 1. Det kan resultere 
 i, at sønnen ender med at kunne blive i Danmark, mens resten af familien mister 
 deres opholdstilladelse. Salma fortæller, at hun vil gøre alt for at beskytte sin søn, 
 men samtidig er hun skrækslagen for, at det vil betyde, at familien skilles: 


” Min søn græd, da jeg kørte ham til samtale. Han kunne ikke forstå, hvorfor 
 han skulle sættes i den situation, hvorfor han skulle presses på den måde. 


Han var spejderleder. Men nu er han stoppet. Han har ikke lyst mere. Det 
 er utrolig hårdt for familien. Min frygt er, at nogle af børnene får asyl, og vi 
 ikke får, og vi bliver adskilt. Vi er i forvejen skilt fra vores familie i Syrien.” 


I nogle familier står søskende i en situation, hvor en bror i den militærpligtige 
 alder har mulighed for at få opholdstilladelse, mens den jævnaldrende søster 
 står til at miste sin. Laila, hvis bror har fået opholdstilladelse på grund af risiko for 
 militærtjeneste, udtrykker stor fortvivlelse over udsigten til at skulle skilles fra ham: 


” Min bror kan blive her. Men hvordan kan vi forlade ham – og hvordan kan 
han blive her alene og vide, at vi er tilbage i Syrien? […] Vi kan ikke snakke 


Samtidig er hun frustreret over det, hun oplever som forskelsbehandling:


” Jeg ved godt, at Danmark siger, at der er lighed mellem kvinder og mænd 
 – men hvordan kan de give ham asyl og ikke mig? Da jeg kom her til 
 Danmark, fik jeg at vide, at kvinder er stærke, de kan alt, de kan klare det 
 hele. Men der var en dame, der sagde til mig: ’Kvinder kan jo altid gifte sig 
 med en anden mand, der har opholdstilladelse.’ Så jeg kan altså ikke redde 
 mig selv; jeg kan kun blive reddet af en mand. Tænk, at jeg skulle høre det i 
 Danmark. Kvinder og piger bliver sat i den sværeste situation.”


Jalal og Nouri er et ældre ægtepar i slutningen af 60’erne. De har begge 
 fået inddraget deres opholdstilladelse og er blevet underlagt opholds- og 
 meldepligt på et udrejsecenter. Deres sag er nu blevet genoptaget, og de venter 
 på at blive indkaldt til møde i Flygtningenævnet. Deres søn Adnan på 20 år har 
 opholdstilladelse efter § 7, stk.1, da han er i den militærpligtige alder, mens 
 døtrene, der også er i 20’erne, har opholdstilladelse efter § 7, stk. 2. Forældrene 
 er svagelige, og de er afhængige af hjælp fra deres voksne børn i hverdagen. 


Børnene er dybt bekymrede for, om forældrene kan klare sig uden dem – både på 
 udrejsecenteret, hvor de befinder sig nu, og i Syrien, hvis de ender med at få afslag i 
 Flygtningenævnet. Adnan fortæller:  


” Min far har noget med sit blodtryk og diabetes; min mor har diskusprolaps. 


De har virkelig svært ved at klare deres hverdag, så det er os børn, der 
 kommer og hjælper. Det mente Hjemrejsestyrelsen ikke var nok [til ikke at 
 blive sendt på udrejsecenter]. Så vidste vi, at man skal være dødssyg for at 
 have lov til at blive boende i Danmark.”


2.3.3 UDDANNELSE OG ARBEJDE 


Inddragelsesprocessen kan også have store konsekvenser for de involverede 
 personers arbejds- og uddannelsesliv, både på kortere og længere sigt. 


Stort set alle de personer, vi har talt med, fortæller, at bekymring over deres eller 
 familiemedlemmers sag betyder, at de i perioder har haft svært ved at koncentrere 
 sig om deres arbejde eller uddannelse. Khalil, en ung mand i start-20’erne, hvis 
 mormor fik inddraget sin opholdstilladelse, fortæller:


” Det fyldte meget i perioden hvor vi ventede på svar fra Flygtningenævnet. 


De første par uger kunne vi ikke spise eller sove. Jeg kunne ikke 


koncentrere mig om at deltage i min undervisning. Jeg gik hele tiden og 
 tænkte: Hvad skal der ske? Skal vi få hende over grænsen, så hun kan søge 
 asyl der? Hvad fanden skal vi gøre?” 


Yousef, hvis forældre venter på svar fra Flygtningenævnet, fortæller også om, 
hvordan forældrenes sag påvirker hans skolegang:


stress. Mine forældre har en stor sag; jeg bruger mange kræfter på dem.”


Risikoen for, at man mister sin opholdstilladelse, kan også have mere konkrete 
 konsekvenser for flygtninges arbejdsliv. Nogle af de personer, vi har talt med, 
 fortæller, at der er folk, der mister deres arbejde undervejs i processen, fordi deres 
 arbejdsgiver ikke tør binde an med en forlængelse af deres ansættelse. For dem, 
 der ikke har et arbejde, men skal i gang med jobsøgning, er situationen også svær. 


Laila fortæller, at hendes mor netop er blevet færdig med sin uddannelse og 
 søger job, men hun regner ikke med, at nogen vil ansætte hende, da hun venter på 
 svar fra Flygtningenævnet: ”Selvfølgelig vil folk ikke ansætte en, der måske skal 
 forlade landet.”


Også på længere sigt kan inddragelsesprocessen have konsekvenser for folks 
 uddannelses- og arbejdsliv. Fremtiden er uvis og uforudsigelig. Man lever så at sige 
 i en ’retningsløs tid’.66 Mange føler, at de har mistet kontrol over deres eget liv, og 
 har svært ved at lægge planer for fremtiden, både den nære og den fjerne. Det kan 
 have store konsekvenser, særligt for de unge. Ungdomsårene indebærer ofte valg, 
 der rækker langt ind i fremtiden – i forhold til netop uddannelse og beskæftigelse.67
 At skulle håndtere sådanne valg, når man befinder sig i en situation, der er præget 
 af midlertidighed og uvished, er svært. Apati og modløshed kan i værste fald 
 afholde nogle fra at søge arbejde eller gå i gang med en uddannelse – og det kan 
 have indgribende konsekvenser for resten af deres liv.



   Uvisheden betyder også, at man ikke 



                

                                                    
                        In document
                        
    MAN KAN ALDRIG FØLE SIG SIKKER
                        (Sider 39-43)

                    

                            
            
            
                
                    

                    Hent nu "MAN KAN ALDRIG FØLE SI..."
                    

            

        
        
                        
                
                    Outline

                    
                        	
                                        
    Jeg ville sige til dem, at jeg nok skulle  forsvare vores rettigheder – det skal nok
                                    
	
                                        
    Jeg har fået forhøjet blodtryk, jeg har  diabetes, jeg har for højt kolesterol,
                                            (You are here)
                                    
	
                                        
    FAMILIELIV: FORÆLDRE MED VOKSNE BØRN
                                    
	
                                        
    datter så et tysk flag udbrød hun: ’Det  er ikke vores flag.’ Hun ser Danmark
                                    
	
                                        
    HVAD GØR DE ANSVARLIGE INSTANSER? 127
                                    
	
                                        
    Der står så mange informationer [i de  breve, man får], men der står ikke noget
                                    
	
                                        
    HVAD ER UDFORDRINGERNE?
                                    
	
                                        
    INFORMATION OM STATUS OG ÆNDRINGER UNDERVEJS I PROCESSEN Den anden udfordring, vi har identificeret, vedrører den manglende information
                                    
	
                                        
    MYNDIGHEDER
                                    



                    

                

            


            
            
            
                
                    
                        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
      


                    

                

            

                    

    


    
  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



        
        
        
          


    
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


